УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЮГОРСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «РАДУГА»

ПРИКАЗ

28.04.2018           №218

О внесении дополнений в Правила внутреннего

распорядка обучающихся (воспитанников)

В соответствии со статьей 28 частью 3 пунктом 1 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», протокола межведомственного совещания

Следственного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 18.04.2018

№41

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Раздел 5. «Правила посещения ДОУ обучающимися (воспитанниками)» Правил

внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников) муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Радуга»

(утверждённых приказом от 07.02.2014 №36.1) дополнить пунктом 5.7 следующего содержания:

«5.7. Запретить к проносу в образовательную организацию предметы и вещества,

указанные в перечне (приложение)».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий «Детский сад

комбинированного вида  «Радуга»                                Т.В. Кутузова

Приложение к приказу заведующего

«Детский сад комбинированного вида «Радуга»

от 07.02.2014 № 36.1

Правила внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников) муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного

вида «Радуга»

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников)

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Радуга» (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным

законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации",

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", приказом Минобрнауки России от

15.03.2013 № 185 "Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся

мер дисциплинарного взыскания", уставом муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Радуга» (далее – ДОУ).

1.2. Правила разработаны с целью реализации положений нормативных правовых актов

Российской Федерации, эффективной организации образовательного процесса, соблюдения прав и

свобод участников образовательных отношений, развития личностных качеств обучающихся

(воспитанников).

1.3. Правила устанавливают требования к поведению обучающихся (воспитанников) во

время образовательного процесса, во время нахождения на территории ДОУ во время

мероприятий с участием обучающихся (воспитанников) ДОУ, а также основания и порядок

привлечения обучающихся (воспитанников) ДОУ к дисциплинарной ответственности и

представления к поощрению.

1.4. Поведение обучающихся (воспитанников) в ДОУ регламентируется нормативными

правовыми актами РФ, локальными нормативными актами ДОУ, нормами морали и

нравственности, нормами делового этикета.

1.5. Дисциплина в ДОУ поддерживается на основе уважения человеческого достоинства

обучающихся (воспитанников), педагогических и иных работников ДОУ. Применение

физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся (воспитанникам) не

допускается.

1.6. Правила вступают в силу со дня их утверждения заведующим ДОУ. Иные локальные

нормативные акты ДОУ, принятые и (или) утвержденные до вступления в силу настоящих

Правил, применяются в части, не противоречащей действующему законодательству и Правилам.

1.7. Правила размещаются в открытом доступе на информационных стендах ДОУ и

официальном сайте ДОУ в сети Интернет.

2. Права обучающихся (воспитанников)

Обучающиеся (воспитанники) имеют право на:

– уважение своего человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

– благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и охрану здоровья

от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

– свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

– защиту от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред здоровью, нравственному и

духовному развитию;

– развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах,

олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в т. ч.

в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

– участие в научно-исследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной

деятельности, осуществляемой ДОУ под руководством педагогов;

– условия для обучения с учетом особенностей психофизического развития и состояния здоровья;

– получение социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-

медико-педагогической коррекции;

– получение знаний, приобретение навыков и умений, соответствующих современному уровню

развития науки, техники, технологий и культуры;

– профессиональную ориентацию через деятельность доступную дошкольному возрасту;

– перевод в другое ДОУ, реализующую образовательную программу соответствующего уровня;

– бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами ДОУ;

– пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта ДОУ;

– поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-

технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;

3. Право обучающихся (воспитанников) на меры социальной поддержки

3.1.  В ДОУ реализуются меры социальной поддержки, установленные в отношении

отдельных категорий обучающихся в соответствии с нормативными правовыми актами РФ и

нормативными правовыми актами субъектов РФ, правовыми актами органов местного

самоуправления.

3.2.  Помимо вышеуказанных мер в ДОУ могут устанавливаться меры социальной

поддержки, закрепленные соответствующим локальным актом, принятым с участием

коллегиальных органов управления и реализуемых за счет привлечения внебюджетных средств.

4. Обязанности обучающихся (воспитанников)

Обучающие (воспитанники) обязаны:

– соблюдать правила и нормы поведения, правила пожарной, антитеррористической безопасности,

правила безопасности при проведении непосредственно-образовательной деятельности (далее –

НОД), иные нормы, обеспечивающие безопасность воспитательно-образовательного процесса в

ДОУ;

– заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному,

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

– уважать честь и достоинство других обучающихся (воспитанников) и работников ДОУ, не

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися (воспитанниками);

– бережно относиться к имуществу ДОУ;

– следить за своим внешним видом, выполнять требования к внешнему виду (в соответствии с

возрастными особенностями).

5. Правила посещения ДОУ обучающимися (воспитанниками)

5.1. В отношении родителей (законных представителей), не уделяющих должного внимания

воспитанию и получению образования обучающегося (воспитанника), направляется

соответствующая информация в Территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав, управление образования администрации города Югорска;

5.2. В ДОУ запрещается приносить: оружие, взрывчатые, химические, огнеопасные

вещества, табачные изделия, спиртные напитки, наркотики, токсичные вещества и яды, а также

иные предметы и вещества, обращение которых не допускается или ограничено в РФ, а также

вещества, способные причинить вред здоровью участников образовательного процесса.

5.3. Не допускается приводить (приносить) с собой в ДОУ домашних и иных животных,

птиц, рептилий.

5.4. В ДОУ запрещается:

– использовать ненормативную лексику (сквернословить);

– осуществлять пропаганду идей, наносящих вред духовному или физическому здоровью

человека;

– играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест (спортивных площадок), за

исключением проведения в установленном порядке организованных массовых спортивно-

развлекательных мероприятий;

– портить имущество ДОУ или использовать его не по назначению, совершать действия,

нарушающие чистоту и порядок;

– перемещать из помещения в помещение без разрешения администрации или материально-

ответственных лиц мебель, оборудование и другие материальные ценности;

– кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, пользоваться звуковоспроизводящей

аппаратурой с нарушением тишины и созданием помех осуществлению образовательного

процесса без соответствующего разрешения заведующего ДОУ.

5.5. Запрещается решение спорных вопросов с помощью физической силы,

психологического насилия.

5.6. Запрещается самовольно покидать здание и территорию ДОУ.

5.7. Запретить к проносу в образовательную организацию предметы и вещества, указанные в

перечне (приложение).

6. Правила поведения обучающихся (воспитанников) во время НОД

6.1. Обучающиеся (воспитанники) занимают свои места в группах по указанию воспитателя,

специалиста ДОУ который компетентен учитывать при размещении детей их физические и

психологические особенности.

6.2. Перед началом НОД обучающиеся (воспитанники) старшего дошкольного возраста

могут подготовить свое рабочее место и все необходимое для работы.

7. Правила поведения обучающихся (воспитанников) во время организованной совместной

деятельности с педагогом (с детьми)

7.1. Перед проведением мероприятий обучающиеся (воспитанники) проходят устный

инструктаж по технике безопасности.

7.2.  Во время проведения мероприятия обучающимся (воспитанникам) следует выполнять

все указания руководителя (руководителя группы), соблюдать правила поведения на улице, в

общественном транспорте.

7.3.  Обучающиеся (воспитанники) должны соблюдать дисциплину, следовать

установленным маршрутом движения, оставаться в расположении группы, если это определено

руководителем.

7.4.  Соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать руководителю группы об

ухудшении здоровья или травме.

7.5.  Обучающиеся (воспитанники) должны уважать местные традиции, бережно относиться

к природе, памятникам истории и культуры.

7.6.  Обучающиеся (воспитанники) не должны самостоятельно покидать мероприятие.

8. Правила этикета

Обучающиеся (воспитанники) должны:

– здороваться с работниками и посетителями ДОУ;

– проявлять уважение к старшим, заботиться о младших;

– уступать дорогу педагогам, мальчики – пропускать вперед девочек, старшие – пропускать вперед

младших;

– соблюдать вежливые формы общения с окружающими;

– не допускать откровенную демонстрацию личных отношений.

9. Основания и порядок поощрения обучающихся (воспитанников)

9.1. Поощрения (в качестве оценки и стимулирования личных достижений обучающихся

(воспитанников) устанавливаются за:

– достижения на олимпиадах, конкурсах, смотрах и т.п.;

– участие в социально значимых мероприятиях, проектах;

– поступки, имеющие высокую общественную оценку (спасение человека, участие в волонтерском

движении и т.п.)

9.2. В ДОУ устанавливаются следующие меры поощрений:

– объявление благодарности;

– направление благодарственного письма родителям (законным представителям);

– награждение почетной грамотой и (или) дипломом;

– награждение ценным подарком.

9.3. Принятие решения о поощрении осуществляется заведующим ДОУ на основании:

– представления воспитателя, специалистов ДОУ;

– представления педагогического совета или иных органов коллективного управления;

– обращения отдельных работников ДОУ;

– обращение органов государственной власти, органов местного самоуправления;

– информации СМИ.

9.4. Награждение ценным подарком осуществляется на основании приказа заведующего ДОУ.

10. Защита прав, свобод, гарантий и законных интересов обучающихся (воспитанников)

В целях защиты своих прав, свобод, гарантий и законных интересов обучающихся

(воспитанников) родители (законные представители) самостоятельно вправе:

– направлять в органы управления ДОУ обращения о нарушении и (или) ущемлении ее

работниками прав, свобод, законных интересов и социальных гарантий обучающихся

(воспитанников);

– обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений ДОУ.

Приложение к Правилам внутреннего распорядка

 обучающихся (воспитанников) муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида «Радуга»

(утверждённых приказом от 07.02.2014 №36.1)